(
V
)
                                                                                       Дело № 5-5-213/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 мая    2021года						              г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района   г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,      рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Батова  Виталия Викторовича, ДАННЫЕ  о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.7 ч.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
Ответственный  за гражданскую оборону ДАННЫЕучастка и отдела службы безопасности ДАННЫЕБатов В.В.  совершил правонарушение   при следующих обстоятельствах.
 В соответствии статьи 19 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", -  неисполнение должностными лицами и гражданами РФ обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п. 2.2 Приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», документальным основанием для ведения учета защитного сооружения гражданской обороны является паспорт защитного сооружения гражданской обороны.
Согласно паспорту убежища ДАННЫЕзащитное сооружение по адресу:                                      гДАННЫЕ, находится в пользовании ДАННЫЕ. В соответствии с п. 1.3 Приказа Приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», в организациях, эксплуатирующих  защитные сооружения гражданской обороны, назначаются ответственные должностные лица, в обязанности которых входит организация их правильного учета, содержания помещений, обеспечение сохранности защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования. На основании приказа ДАННЫЕ уполномоченным для организации правильного учета, содержания, обеспечения сохранности защитных устройств и внутреннего  инженерно-технического оборудования защитного сооружения гражданской обороны назначен Батов В.В.
22 марта 201 г. в 16:00 час. в помещениях защитного сооружения     ДАННЫЕпо адресу:
ДАННЫЕустановлено, что Батов В.В. нарушил  требования законодательства в области гражданской обороны,     а именно:

	1. Не организованы и не спланированы мероприятия по обеспечению сохранности и готовности защитного сооружения гражданской обороны организации к приему укрываемых, своевременному техническому обслуживанию, ремонту и замене защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования (п.1.7., п.1.8.  Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. №583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).

	2. Не поддерживаются в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и не проводится техническое обслуживание защитного сооружения гражданской обороны организации и его технических систем. (п.10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007 г. № 804, п.16.4. Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утверждённого приказом МЧС России от 14.11.2008 г. № 687  (зарегистрировано в Минюсте РФ от 26 ноября 2008 г.  № 12740), глава 5, п.3.2.1. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. N 4317).

	3. На защитное сооружение   организации не разработана документация : журнал проверки состояния убежища; сигналы оповещения гражданской обороны, план ЗСГО с указанием всех помещений и находящегося в них оборудования и путей эвакуации, планы внешних и внутренних инженерных сетей с указанием отключающих устройств, эксплуатационная схема систем вентиляции, эксплуатационная схема систем водоснабжения и канализации , электроснабжения ЗС ГО,  инструкция по технике безопасности и при обслуживании оборудования,  инструкция по использованию средств индивидуальной защиты, инструкции по эксплуатации  фильтровентиляционного и другого  инженерного оборудования, правила пользования приборами, инструкция по противопожарной безопасности, правила поведения укрываемых ЗСГО, журнал регистрации  показателей микроклимата и газового состава воздуха в убежище, журнал  учета обращений за медицинской помощью, журнал регистрации демонтажа, ремонта и замены оборудования, схема эвакуации укрываемых из очага поражения,  список телефонов(п. 3.6. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).

	4. Не разработан годовой план планово-предупредительного ремонта технических средств и строительных конструкций защитного сооружения гражданской обороны  организации (п. 4.1.8. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. N 4317).

	5. Не выполнены мероприятия по обозначению защитных сооружений и маршрутов движения укрываемых к ним (п. 6.2. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).

	6. Не опечатаны герметические клапаны в защитном сооружении, установленные до и после фильтров-поглотителей (п. 3.2.17. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317)).

	7. Не проведено испытание на герметичность убежища (п. 4.3.10, п. 4.3.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).

	8. Не проведено испытание сооружения и систем воздухоснабжения на способность поддержания установленных величин избыточного давления (подпора) воздуха в убежище
(п. 4. 3.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).

	9. Инженерно-техническое оборудование защитного сооружения гражданской обороны не содержится в исправном состоянии и не готово к использованию по назначению (п.3.2.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).

	10. Элементы систем внутри защитного сооружения гражданской обороны не окрашены в разные цвета (в зависимости от типа инженерной системы) (п. 3.2.10. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).

	11. Для оснащения защитного сооружения гражданской обороны не  созданы запасы (резервы) лекарственных препаратов и медицинских изделий, которые включают в себя лекарственные, антисептические и перевязочные средства, а также наборы противоожоговые и другие медицинские изделия для оказания первой помощи, на расчетное количество укрываемых, а также комплекты врача или фельдшера при их наличии в звене (группе) по обслуживанию защитного сооружения гражданской обороны согласно примерным нормам создания комплектов медицинских изделий для защитного сооружения гражданской обороны, врача и фельдшера, приведенным в приложении N 3. (п.1.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. №583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317);
12. Во входах, используемых в мирное время, защитно-герметические и герметические ворота и двери не расположены на подставках и не прикрываются съемными легкими экранами или щитами(п.п.3.2.5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. №583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317);
13. Вход не защищен от атмосферных осадков, допускается протечка поверхностных вод внутрь защитного сооружения гражданской обороны. (п.п.3.2.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. №583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317);
14. При эксплуатации систем вентиляции не проводятся работы по очищению от грязи воздухозаборные и вытяжные каналы и противовзрывные устройства. Оборудование не смазывается и не окрашивается. (п.3.2.14 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. №583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317);
15. В напорной емкости аварийного запаса питьевой воды не обеспечен проток воды с полным обменом ее в течение 2 суток (отсутствует аварийный запас питьевой воды) (п.3.2.20 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. №583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317);
16. Санузлы не закрыты и не опечатаны. (п.3.2.24 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. №583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317);

	17. На защитных и защитно-герметических воротах, дверях и ставнях убежища не указан порядковый номер, который наносится белой краской с наружной и внутренней стороны: "Дверь N 1", "Ставень N 2" и т.д. Маркировке подлежит и все внутреннее оборудование защитного сооружения (6.2.2. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25 марта 2003 г. № 4317).

            В судебное заседание  Батов В.В., будучи надлежащим образом уведомленным о времени и месте рассмотрения дела, не явился, ходатайств об отложении от него не поступало. Подал заявление о рассмотрении дела  в его отсутствие, указав, что с правонарушением согласен.
Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  Батова В.В.     имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст. 20.7 ч.1  КоАП РФ.
             Виновность Батова В.В.         в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.1 КоАП РФ,       подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом об административном правонарушении ( л.д. 8-12), актом проверки от 22.03.2021 г., в ходе которой были установлены указанные нарушения (л.д. 14-19), распоряжением о проведении проверки (л.д. 24-23), приказом    генерального директора ДАННЫЕот 26 ноября 2018 г. о назначении ответственным за гражданскую оборону начальника транспортного участка и отдела службы безопасности                        Батова В.В. (л.д. 30),  выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой ДАННЫЕ зарегистрировано по адресу: ДАННЫЕ (л.д. 35-37), актом инвентаризации, оценки содержания и использования защитного сооружения ГО (укрытия) от ДАННЫЕг., подписанного членами комиссии ДАННЫЕ, которая проверила наличие и оценила готовность к использованию по предназначению защитного сооружения ГО (укрытия), расположенного по адресу: ДАННЫЕи установила, что защитное сооружение принято в эксплуатацию в 1986 году и находится на балансе ДАННЫЕ». По результатам были внесены предложения произвести планово-предупредительный ремонт помещений, произвести работы по обслуживанию системы вентиляции, ремонту неисправных вентиляторов, замену ФП по сопротивлению, установить систему оповещения и связи (л.д. 31-33), паспортом убежища гражданской обороны ДАННЫЕ» (л.д. 34).

         При таких обстоятельствах в действиях  Батова В.В.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.1   КоАП РФ, -   невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации  специальных условий  (правил) эксплуатации объектов гражданской обороны.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Батова В.В., который признал вину,   что является смягчающим обстоятельством,        прихожу  к выводу о возможности  назначить минимальное  наказание,   предусмотренное санкцией ст. 20.7 ч.1  КоАП РФ.

                       На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                              ПОСТАНОВИЛ:
	Батова  Виталия Викторовича      признать виновным   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.1   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам:   получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, БИК 013510002, л/c 04752203230, ек/c 40102810645370000035, к/c  03100643000000017500, Код Сводного реестра 35220323, КОД ОКТМО 35701000, КБК 82811601203010007140, назначение платежа – административный штраф.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
              Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района           г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья					                Попова Н.И.